

Số: **653** /KH-UBND

Đăk Nông, ngày 17 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai đồng bộ các nền tảng công nghệ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông

Thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ về các giải pháp cấp bách về phòng, chống dịch Covid-19 để thực hiện Nghị quyết số 30/2021/NQ-QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội khóa XV; Công văn số 2790/BTTTT-THH ngày 27/7/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc triển khai thống nhất các nền tảng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch Covid-19 trên toàn quốc; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai đồng bộ các nền tảng công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ứng dụng hiệu quả công nghệ phòng, chống dịch Covid-19, xây dựng hàng rào kỹ thuật trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, khẩn trương, quyết liệt khoanh vùng và dập dịch nhanh, đưa cuộc sống trở lại trạng thái bình thường mới.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc ứng dụng các nền tảng công nghệ phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước, tổ chức đoàn thể, doanh nghiệp và 70% người dân trên địa bàn tỉnh thực hiện khai báo y tế điện tử và được cấp mã QR; trên 80% người sử dụng điện thoại thông minh (đáp ứng yêu cầu về cấu hình) thực hiện cài đặt các ứng dụng Bluezone, Sổ sức khỏe điện tử; 100% các cơ sở tiêm chủng Covid-19 ứng dụng nền tảng quản lý tiêm chủng Covid-19 trong triển khai quy trình nghiệp vụ và công khai, minh bạch thông tin tiêm chủng; 100% cơ quan, đơn vị, trường học, công ty, doanh nghiệp và 70% các địa điểm công cộng khác (*theo Quyết định số 2666/QĐ-BYT ngày 29/5/2021 của Bộ Y tế*) phải thực hiện khai báo và công khai mã QR công cộng để thực hiện quản lý thông tin người ra vào bằng mã QR.

2. Yêu cầu

- Triển khai nhanh, hiệu quả các nền tảng công nghệ bắt buộc dùng chung trên toàn quốc trong phòng, chống dịch Covid-19 do Trung tâm công nghệ phòng, chống dịch Covid-19 Quốc gia phát triển.

- Làm tốt công tác phối hợp trên cơ sở phân công rõ nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn vị có liên quan; linh hoạt trong các trường hợp cần thiết theo tinh thần chống dịch như chống giặc; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị phòng, chống dịch Covid-19; thực hiện phương châm 4 tại chỗ và đi từng ngõ, gõ từng nhà.

- Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện phải thường xuyên, kịp thời, chính xác.

II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Triển khai chiến dịch hỗ trợ cài đặt các ứng dụng: Bluezone, Sổ sức khỏe điện tử cho người sử dụng thiết bị thông minh; Khai báo y tế điện tử cho người dân; Khai báo thông tin di biến động của người ra vào vùng dịch trên địa bàn tỉnh

a) Nội dung, đối tượng triển khai

- Hỗ trợ cài đặt các ứng dụng: Bluezone, Sổ sức khỏe điện tử: <http://hssk.kcb.vn> cho người sử dụng trên thiết bị thông minh;

- Hỗ trợ khai báo y tế điện tử cho người không có thiết bị thông minh để tự lưu lại mã QR cá nhân;

- Hỗ trợ người dân khai báo thông tin di biến động của người ra vào vùng dịch tại trang web <http://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn>.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Sở Y tế, Tỉnh đoàn Đăk Nông.

c) Cơ quan phối hợp: Đề nghị các ban Đảng của Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy; các Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn DBQH và HĐND tỉnh, các hội, đoàn thể; Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; UBND xã, phường, thị trấn.

2. Triển khai nền tảng quản lý thông tin người ra vào bằng mã QR để phục vụ kiểm soát người ra vào địa điểm, truy vết nhanh, khoanh vùng hẹp, ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh

a) Nội dung, đối tượng triển khai: Hướng dẫn và thực hiện đăng ký, sử dụng mã QR (*tại địa chỉ https://qr.tokhaiyte.vn*) tại các địa điểm công cộng, bao gồm:

- Các địa điểm kinh doanh, làm việc, giải trí: Trụ sở làm việc; khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống phục vụ tại chỗ; quán bar; vũ trường; karaoke; cơ sở dịch vụ xoa bóp (*massage*), làm đẹp; phòng tập thể dục, thể hình; cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn (*theo quy định của Ban tổ chức hoặc người có thẩm quyền triệu tập*)...

- Nơi tập trung đông người: Bệnh viện, các cơ sở y tế; chung cư; trường học; nhà ga, bến xe, bến tàu, nhà chờ và trên phương tiện giao thông công cộng; trung tâm thương mại, siêu thị; chợ đầu mối, chợ dân sinh, cửa hàng cung cấp các dịch vụ thiết yếu; đám tang, đám cưới; địa điểm tham quan, du lịch, vui chơi, giải trí; khu tâm linh...

b) Cơ quan chủ trì: Đề nghị các ban Đảng của Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy; các Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, các hội, đoàn thể; Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; UBND xã, phường, thị trấn.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh đoàn Đăk Nông.

3. Triển khai nền tảng quản lý tiêm chủng Covid-19 để đảm bảo công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức và cơ quan y tế trong quá trình đăng ký và quản lý quy trình tiêm chủng

a) Nội dung, đối tượng triển khai

- Tổ chức đào tạo, tập huấn cho các cơ sở tiêm chủng ứng dụng nền tảng quản lý tiêm chủng Covid-19 (*tại địa chỉ https://tiemchungcovid19.gov.vn*) trong quá trình thực hiện Kế hoạch số 555/KH-UBND ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 giai đoạn 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

- Hướng dẫn người dân đăng ký Sổ sức khỏe điện tử cho người dân trên nền tảng thiết bị thông minh (hệ điều hành IOS, Android).

- Hướng dẫn người dân ứng dụng công nghệ trên thiết bị thông minh để đăng ký tiêm chủng, tra cứu lịch sử, kết quả tiêm chủng... bằng hình thức trực tuyến.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh đoàn Đăk Nông, Viettel Đăk Nông.

4. Triển khai nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 tích hợp với nền tảng Bluezone

a) Nội dung triển khai

- Tổ chức đào tạo, tập huấn cho các cơ sở lấy mẫu và xét nghiệm ứng dụng nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 (*tại địa chỉ https://quanlymauxn.bluezone.gov.vn*) về chức năng, nghiệp vụ của 6 nhóm đối tượng, bao gồm: Người tạo đợt xét nghiệm; người lấy mẫu xét nghiệm; người kiểm mẫu xét nghiệm; người xét nghiệm; người phụ trách dịch tễ; quản trị nền tảng.

- Thông tin tuyên truyền cho người dân đi xét nghiệm về hình thức nhận kết quả xét nghiệm trực tuyến qua nền tảng Bluezone.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh đoàn Đăk Nông.

5. Triển khai nền tảng quản lý, giám sát cách ly tại nhà các trường hợp tiếp xúc gần các ca nghi nhiễm Covid-19 trên địa bàn tỉnh

a) Nội dung triển khai

- Tổ chức đào tạo, tập huấn triển khai phần mềm quản lý cách ly tại nhà (*triển khai trên Trang web https://tokhaiyte.vn*) cho các đơn vị, cơ sở Y tế trên địa bàn tỉnh và hướng dẫn cài đặt ứng dụng di động Vietnam Health Declaration (VHD) hỗ trợ hệ điều hành (IOS, Android);

- Chỉ đạo các bệnh viện, trung tâm y tế, cơ sở y tế đưa vào vận hành chính thức hệ thống phần mềm và nhập dữ liệu lên hệ thống quản lý cách ly y tế tại nhà;

- Hướng dẫn cho đối tượng cách ly y tế tại nhà cài đặt ứng dụng di động Vietnam Health Declaration (VHD) phục vụ công tác giám sát cách ly.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Viettel Đăk Nông.

6. Nền tảng hỗ trợ truy vết nhanh Covid 19

a) Nội dung triển khai

- Phổ biến nền tảng hỗ trợ cơ quan chức năng, đội điều phối, điều tra F0, truy vết F1 thực hiện liên hoàn các tác nghiệp theo Sổ tay Hướng dẫn thực hành truy vết người tiếp xúc với người có xét nghiệm SARS-CoV-2 dương tính tại Quyết định số 5053/QĐ-BYT ngày 03/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn triển khai nền tảng truy vết cho cán bộ điều tra của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) tuyến tỉnh, Trung tâm y tế (TTYT) cấp huyện cùng với chính quyền địa phương và y tế cơ sở, Bộ phận điều phối đặt tại Khoa kiểm soát bệnh truyền nhiễm của CDC cấp tỉnh, TTYT cấp huyện.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.

7. Triển khai Trang thông tin điều hành phòng, chống dịch bệnh Covid-19 dựa trên nền bản đồ (<http://covidmap.daknong.gov.vn>)

a) Nội dung triển khai

Quản trị và cập nhật thông tin kịp thời lên Hệ thống thông tin điều hành phòng chống dịch thể hiện các chỉ số thống kê về tình hình phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh. Thông tin cung cấp bao gồm:

- Văn bản chỉ đạo, điều hành.

- Diễn biến dịch bệnh.

- Tình hình xét nghiệm.
- Tình hình tiêm chủng.
- Nguồn lực y tế.
- Cơ sở dữ liệu đăng ký tình nguyện viên hỗ trợ Covid-19 (tạo mẫu phù hợp để tình nguyện viên đăng ký).
- b) Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- c) Cơ quan phối hợp: Sở Y tế và Công ty cổ phần công nghệ thông tin địa lý EK.

8. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các ứng dụng công nghệ phục vụ hội nghị, họp, đào tạo, khám chữa bệnh trực tuyến

a) Nội dung triển khai

- Tiếp tục ứng dụng có hiệu quả Hệ thống hội nghị truyền hình 4 cấp của tỉnh; Hệ thống phòng họp trực tuyến Zoom Meeting, K12Online,... Kết hợp các phòng họp trực tuyến với các ứng dụng họp trực tuyến trên mạng internet và thiết bị di động để mở rộng phạm vi, đối tượng các cuộc họp trực tuyến.

- Triển khai các ứng dụng hỗ trợ đào tạo trực tuyến phục vụ giảng dạy và học tập trong các cơ sở giáo dục; các hệ thống khám chữa bệnh từ xa phục vụ cho các cơ sở y tế.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế.

c) Cơ quan phối hợp: Các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin.

9. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, khuyến cáo việc ứng dụng các nền tảng công nghệ trên các phương tiện thông tin đại chúng và dịch vụ viễn thông

a) Nội dung triển khai

- Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền để vận động người dân cài đặt, sử dụng các nền tảng công nghệ và tuân thủ việc quét mã QR khi ra vào địa điểm công cộng; tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện trên các kênh thông tin mạng xã hội chính thống của tỉnh;

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông, các đơn vị cung ứng dịch vụ OTT triển khai nhắn tin đề nghị, khuyến cáo người dân cài đặt, sử dụng các nền tảng công nghệ và tuân thủ việc quét mã QR khi ra vào địa điểm công cộng, cảnh báo các trường hợp có tiếp xúc với các ca nhiễm được phát hiện qua các nền tảng công nghệ và định kỳ nhắc lại.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

c) Cơ quan phối hợp: Các cơ quan báo chí của tỉnh; hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã; các doanh nghiệp viễn thông - công nghệ thông tin.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ công nghệ hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh là đầu mối tham mưu cho UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người cấp tỉnh triển khai, áp dụng các giải pháp công nghệ phòng chống dịch Covid-19; đầu mối phối hợp với Trung tâm công nghệ phòng chống dịch Covid-19 Quốc gia và các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp công nghệ liên quan để triển khai đồng bộ giải pháp công nghệ phòng chống Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

2. Thông nhất đầu mối, xử lý thông tin kịp thời, chính xác; chỉ đạo các cơ quan báo chí tăng cường các hình thức truyền thông, tuyên truyền, truyền cảm hứng, nêu gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, mô hình hiệu quả. Đồng thời, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, kích động, sai sự thật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tăng cường hơn nữa công tác thông tin, tuyên truyền hướng dẫn cài đặt ứng dụng nền tảng công nghệ trên thiết bị thông minh; lợi ích thiết thực của việc triển khai áp dụng các nền tảng công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19 và định kỳ nhắc lại để đưa thông tin đến với đông đảo người dân, doanh nghiệp biết để sử dụng.

3. Ứng dụng công nghệ số trong hoạt động tổng hợp, kiểm tra kết quả triển khai của các Sở, Ban, ngành, địa phương; thực hiện phân cấp, phân quyền quản lý trên ứng dụng để các địa phương có thể chủ động nắm bắt số liệu của một cách nhanh chóng, chính xác, qua đó kịp thời khoanh vùng, khắc phục hạn chế, vướng mắc trong triển khai thực hiện.

4. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn gương mẫu đi đầu trong việc ứng dụng các nền tảng công nghệ. Đồng thời, yêu cầu tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, người dân thuộc phạm vi quản lý phải nghiêm túc chấp hành việc ứng dụng các nền tảng công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19 và hướng dẫn người thân, nhân dân nơi cư trú cùng thực hiện.

5. Bổ sung lực lượng triển khai nền tảng công nghệ cho các Tổ phòng chống dịch Covid-19 cộng đồng, bao gồm: lực lượng đoàn viên thanh niên, các tổ chức đoàn thể để tham gia hỗ trợ hướng dẫn cài đặt, sử dụng các nền tảng công nghệ; thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình khai báo và thực hiện quét mã QR của các cá nhân, tổ chức tại các điểm công cộng thuộc địa bàn để có biện pháp nhắc nhở, chấn chỉnh kịp thời.

6. Tăng cường sử dụng các hình thức họp, hội nghị bằng hình thức trực tuyến, trở thành hoạt động thường xuyên trong bối cảnh phức tạp của dịch bệnh.

7. Quan tâm bố trí một phần kinh phí phòng chống dịch Covid-19 hoặc từ các nguồn xã hội hóa để hỗ trợ cho các hoạt động triển khai các nền tảng công nghệ trong phòng chống dịch trên địa bàn. Trong đó, tập trung vào hoạt động hỗ trợ công tác tuyên truyền và bố trí nhân lực, thiết bị công nghệ (*quét mã QR*) cho các điểm kiểm soát.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các cơ quan chủ trì thực hiện các nhiệm vụ thuộc mục II của Kế hoạch chủ động tự cân đối trong nguồn kinh phí được giao, trường hợp phát sinh thì xây dựng dự toán trình cấp có thẩm quyền xem xét bổ sung kinh phí trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 của cơ quan, đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các ban Đảng của Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy; các Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội; các tổ chức xã hội - nghề nghiệp; các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các cá nhân, đơn vị trực thuộc triển khai các nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Kế hoạch. Đăng tải, tuyên truyền hướng dẫn cài đặt các ứng dụng, khai báo y tế điện tử và quy định về quét mã QR tại các điểm công cộng lên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị mình quản lý.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tham mưu với UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người cấp tỉnh về triển khai, áp dụng các giải pháp công nghệ phòng chống dịch Covid-19; phối hợp với Trung tâm công nghệ phòng, chống dịch Covid-19 Quốc gia và các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp công nghệ liên quan để triển khai đồng bộ giải pháp công nghệ phòng chống Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn, cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã triển khai các biện pháp tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên để hướng dẫn người dân khai báo y tế điện tử, cài đặt các nền tảng công nghệ dành cho cá nhân và yêu cầu các cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm triển khai quét mã QR để quản lý thông tin người ra vào.

- Thành lập Nhóm hỗ trợ nhanh để hướng dẫn, hỗ trợ (*có thể sử dụng mạng xã hội*) cho các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai các nền tảng công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị.

- Kiểm tra, đôn đốc và phối hợp với ngành, đơn vị liên quan hướng dẫn triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả, kiến nghị đề xuất với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người cấp tỉnh và UBND tỉnh.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo các cơ sở giáo dục, cơ sở dạy nghề, trường cao đẳng, trung cấp trên địa bàn triển khai biện pháp quét mã QR để quản lý thông tin người vào ra.

4. Sở Giao thông vận tải chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải hoạt động trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện nghiêm việc quét mã QR để quản lý thông tin

người ra vào tại các bến tàu xe, người tham gia các phương tiện giao thông vận tải công cộng.

5. Sở Y tế chỉ đạo các bệnh viện, cơ sở y tế triệt để triển khai việc quét mã QR để quản lý thông tin người ra vào; phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan sử dụng triệt để nền tảng công nghệ do Trung tâm công nghệ phòng, chống dịch Covid-19 Quốc gia cung cấp để phục vụ trong quản lý, truy vết; đồng thời, tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

6. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh tăng cường tuyên truyền, yêu cầu tất cả các doanh nghiệp hoạt động trong các khu công nghiệp của tỉnh tổ chức triển khai biện pháp quét mã QR để quản lý thông tin người ra vào; yêu cầu triệt để toàn thể cán bộ, công nhân viên và người lao động của doanh nghiệp có thiết bị thông minh thực hiện cài đặt các nền tảng công nghệ dành cho cá nhân nêu trên.

7. Đề nghị Tỉnh đoàn Đăk Nông chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan

- Tổ chức tập huấn, đào tạo sử dụng các nền tảng công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19 cho đội ngũ cán bộ đoàn trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo hệ thống tổ chức đoàn cơ sở các cấp cử thành viên tới tận tổ dân phố, thôn, buôn, bon tham gia mạng lưới tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng sử dụng các nền tảng công nghệ trong hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 cho người dân và các cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm trên địa bàn.

8. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Kế hoạch; chỉ đạo UBND cấp xã huy động toàn bộ hệ thống chính trị ở xã, phường, thị trấn vào cuộc theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà” nhưng phải đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để phát tài liệu hướng dẫn, hỗ trợ và đề nghị người dân thuộc địa bàn có sử dụng thiết bị thông minh cài đặt các nền tảng công nghệ dành cho cá nhân nêu trên.

- Triển khai các giải pháp tuyên truyền, hướng dẫn người dân không có thiết bị thông minh mang theo mã QR cá nhân để xuất trình khi ra/vào các địa điểm công cộng.

- Yêu cầu tất cả các cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm thực hiện việc quét mã QR để kiểm soát thông tin người ra vào. Đảm bảo tất cả đối tượng áp dụng trên địa bàn đều triển khai được việc quét mã QR quản lý thông tin người ra vào.

9. Các doanh nghiệp viễn thông

- Rà soát, xây dựng phương án triển khai đường truyền Internet cáp quang, mạng di động 3G, 4G đến các khu vực vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh.

- Có phương án hỗ trợ các gói mạng di động 3G, 4G cho các đội ngũ tình nguyện viên tham gia hỗ trợ cài đặt các ứng dụng nền tảng cho người dân và tổ chức.

- Triển khai nhắn tin SMS đến các thuê bao di động quản lý để khuyến cáo người dùng thực hiện cài đặt các ứng dụng Bluezone, Sổ sức khoẻ điện tử phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh.

10. Định kỳ hàng tuần (*vào ngày thứ Sáu*), các cơ quan, đơn vị báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch, gửi về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đồng bộ các nền tảng công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Đề nghị các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện ✓

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Bộ Y tế (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- BCĐ PC dịch bệnh ở người tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các ban Đảng của Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể;
- Các Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các cơ quan báo chí;
- Các doanh nghiệp viễn thông;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn thuộc VP;
- Lưu: VT, TTĐT, KGVX (Q).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh